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Sposób wyrobu dykt.

Patent dodatkowy do patentu Nr 20291.

Zgłoszono 5 sierpnia 1932 r.
Udzielono 25 czerwca 1934 r.

Najdłuższy czas trwania patentu do 25 czerwca 1949 r.

W patencie Nr 20291 opisano sposób
wyrobu dykt, polegający na ługowaniu z
fornierów drzewnych żywic, a następnie na
sklejaniu tak wyługowanych fornierów.

W patencie dodatkowym Nr 20292 opi¬
sano sposób wyrobu dykt, polegający na
usunięciu żywic z fornierów drzewnych
częściowo lub całkowicie przez gotowanie
fornierów drzewnych w wodzie, a następnie
na sklejaniu jak w patencie Nr 20291. W
patencie dodatkowym Nr 20292 zaznaczo¬
no również, że proces ługowania przebie¬
ga podobnie, a często znacznie lepiej, je¬
żeli do wody doda się potrzebne ilości

związków o charakterze mniej lub bardziej
alkalicznym, np. boraksu, szkła wodnego,
fosforanu sodowego.

Przy dalszych badaniach nad rozwią¬
zaniem zagadnienia usuwania żywic,
względnie ich nadmiaru, z fornierów
drzewnych stwierdzono, że do tego celu
poza właściwemi rozpuszczalnikami żywic
oraz wodą roztworami wodnemi związków
o charakterze alkalicznym i t. d. można sto¬
sować również roztwory wodne, zawierają¬
ce substancje, posiadające zdolność rozpu¬
szczania, emulgowania lub zmydlania ży¬
wic. Do substancyj takich zaliczyć można



toinę pochodne sulfonowe i wielosulfono-
we związków organicznych zarówno szere¬
gu łańcuchowego, jak t pierścieniowego,
rozpowszechnione często pod różnemi na¬
zwami handlowemi, jak np. olej turecki,
mydło zwyczajne, mydło monopolowe, nę¬
kał i wiele innych. Substancje te mogą być
zarówno chemicznie czyste, jak i przedsta¬
wiać mieszaniny z innemi ciałami, np. z
tłuszczami, rozpuszczalnikami tłuszczów
i t, d. Oprócz tego substancje te mogą być
stosowane, jak już wspomniano, w roztwo¬
rze wodnym, same lub z dodatkiem innych
substancyj, działających słabiej lub silniej
rozpuszczające, emulgująco lub rozszcze¬
piająco, jak np. wodorotlenków metali al¬
kalicznych lub metali ziem alkalicznych,
jak np. sodu, potasu, wapnia, baru lub
strontu, węglanu sodu lub potasu, siarczy¬
nów lub dwusiarczynów, boraksu, szkła
wodnego, fosforanu sodowego, octanu so¬
dowego i Ł d.

Stwierdzono, że im działanie związków,
wprowadzonych do roztworu wodnego,
jest silniejsze, tern temperatura może być
niższa, przyczem pożądane jest ułatwienie
dostępu wspomnianych związków do żywic
przez wzmożenie znanemi sposobami szyb¬
kości krążenia roztworu.

Sklejanie fornierów może być usku¬
teczniane bądź po wypłókaniu fornierów,
bądź bez ich płókania, po wysuszeniu lub

bez stosowania suszenia w sposób, opisany
w patencie Nr 20291.

Z a s t r z e ż e n i a patentowe.

1. Sposób wyrobu dykt z fornierów
według patentu Nr 20291 znamienny tern,
że forniery drzewne oczyszcza się z żywic
w całości lub częściowo przez rozpuszcza¬
nie żywic, emulgowanie, zmydianie lub roz¬
szczepianie ich przy pomocy takich sub¬
stancyj, jak pochodne sulfonowe lub wielo-
sulfonowe związków organicznych, zarów¬
no szeregu łańcuchowego jak i pierścienio¬
wego, np. oleju tureckiego, mydła zwyczaj¬
nego, mydła monopolowego, nekalu w o-
becności wody, poczem po przepłókaniu
lub bez płókania wysuszone lub mokre for¬
niery powleka się lepiszczem, np. kazeiną,
albuminą, klejem, a następnie po ułożeniu
w stos w dowolnym kierunku włókien pod¬
daje się ciśnieniu w prasie przy podwyższo¬
nej temperaturze, następnie chłodzi się je
w prasie lub wyjmuje bez chłodzenia.

2. Sposób wyrobu według zastrz. 1,
znamienny tern, że roztwory wodne tych
substancyj stosuje się z dodatkiem substan¬
cyj, działających słabiej lub silniej rozpu-
szczająco, emulgująco lub rozszczepiająco.

Henryk Piórnik.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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